

Asteartea, 2001-10-23

44. astea ■ 298 egun igaro dira ■ 67 egun falta dira

esaera

Diru gabeko jauna, mihi gabeko kanpaia

datua

700

Antzina egiptoarrek erabiltzen zuten idazkerak, idazkera hieratikoa izene-koak, 24 zeinu zituen soinuak adieraz-teko, eta ideiak adierazteko, beste 700 zeinu zituen. Egiptoko biztanleek egunero erabiltzen zuten idazkera hie-ratikoa. Idazkera hori duela 5.000 urte inguru asmatu zuten egiptoarrek. Dena dela, adituen arabera, Egiptoko biztanleek duela 5.000 urte baino askoz lehenago hasi ziren idazten. Idazkera hieratikoa jada eboluzio baten ondoren sortutako idazkera dela uste dute adituek. EEBBetako Balti-moreko John Hopkins unibertsitateko irakasle eta ikertzaile Jose Manuel Galanek bide horretatik hitz egin du duela ez asko: «Duela 5.000 urteko idazkera hieratikoa oso garatua dago; pentsa dezakegu, horrenbestez, ebo-luzio baten ondorioa dela idazkera hie-ratiko hori».

telefonoak

Hegoaldetik Iparraldera hots egiteko: 00-335 aurrezenbakia. Iparraldetik Hegoaldera: 00-34

IPARRALDEA	
Kostaldekako ospitalea	59443535
SAMU	15/59633333
Pozoitze kasuetan	56.96.40.80
Suhiltzaileak	18
Suhiltzaileak BAMen	59635555
Polizia	17
Baionako Suprefetura	59590919
Elektrika-gas arazoak	14/59521018
Errepideetako berri	56963333
Kontseilu Orokorra	59257840
Miarritzeko aireportua	59239066
SNCFko trenbideak	59555050
Laborantza Gamera	59295043
Ordua telefonoz	3699
Meteo agiria (grabatua)	59220330
Meteo zerbitzuak	59238415
Baiona Taxi	59594848
HEGOALDEA	
SOS Deiak	112
Udalitzaingoa	092
Polizia Nazionala	091
Ordua telefonoz	093
Telefono argibideak	1003
ARABA	
Suhiltzaileak	945161163
Gurutze Gorria	945222222
DYA	945281020

zozketak

Bonolotoa				Lotería primitiva			
Astelehena, 22	Asteartea, 16	Asteazkena, 17	Ostirala, 19	Osteguna, 18	Larunbata, 20	Igandea, 21	
03 - 14 - 23 28 - 30 - 45	03 - 05 - 31 41 - 43 - 48	09 - 14 - 42 44 - 46 - 48	10 - 12 - 20 21 - 28 - 32	02 - 04 - 05 15 - 29 - 33	11 - 24 - 29 37 - 40 - 42	07 - 08 - 21 31 - 37 - 46	
OSAGARRIA: 49	OSAGARRIA: 25	OSAGARRIA: 28	OSAGARRIA: 16	OSAGARRIA: 09	OSAGARRIA: 03	OSAGARRIA: 22	
ITZULKETA: 01	ITZULKETA: 08	ITZULKETA: 08	ITZULKETA: 03	ITZULKETA: 02	ITZULKETA: 03	ITZULKETA: 09	

ONCE			Kupoitzarra		Superkupoia
ASTELEHENA-22	ASTEARTEA-16	ASTEAZKENA-17	OSTEGUNA-18	OSTIRALA 19	IGANDEA-21
39.593	27.074	50.895	67.423	29.488	24.145
049 seriea			044 seriea		



Espainian nahitaezkoa al da umeak eskolara eramatea?

Espainiako Konstituzioak nahikoa hutsik utzi du gai hori. Horregatik, hainbat eta hainbat familiak ez dituzte eramaten umeak eskolara, ez dutelako nahi, eta etxean irakasten diete, familiaren beraren moralaren bidetik. Gaur egungo eskola sisteman sinesten ez duten gurasoek jokatzten dute era horretan. Espainian 1.000 familia inguruk jarri dute eskola euren etxean.

DUELA 10 URTE

Israel ez zegoen Gaza eta Zisjordania uzteko prest

Atzo hamar urte Israelgo lehen ministro Yitzhak Shamirrek Is-raelen eta Palestinaren arteko egoeraz hitz egin zuen Estras-bourgon, eta esan zuen Israelek ez zituela utziko 1967an konkistatutako lurraldeak —Gaza eta Zisjordania—. Bidehorretatik, ara-biarrek eta juduak elkarrekin bizi-tzen jakin beharko dutela esan zuen. Bestalde, Jaser Arafat PAEko buruzagiak esan zuen Madrildo Bake Konferentziak «bake orokor eta bidez-koa» ekartzeko esperantza bazuela. Atzo hamar urte, bestalde, Bizkaiko La-be Garaiak (AHV) enpresak Sestaon zuen lantegia beharbada itxiko zutela esan zuen Enrique Antolinek, AHVko kontseilari exekutiboak. Siderurgia in-tegralaren bideragarritasun planaren barruan eztabaidatu behar zuten hori.



efemerideak

Peñafloridako kondea jaio zen

1723. urteko urriaren 23an Frantzisko Xabier Maria Munibe eta Idiakez jaio zen, Azkoitian. Herriko alkate, foru ahal-dun eta gorteetako diputatu izan zen. Gipuzkoa-ren eskubideen defendatzaile sutsua izan zen. Euskal Herriaren Adiskideen Elkar-tea sortu zuen. Opera komiko bat idatzi zuen, euskaraz eta gaztelaniaz: *El borracho burlado*.
1980. Urtuellako Martzelino Ugalde ikastetxean gas leherketa gertatu eta 51 lagun hil ziren.

SANTUAK. Xeberin.

horoskopoa

Uxue Agirre



ARIES martxoak 21 - apirilak 20

Kiroletan trebea zarela ez dizu inork ukatzen, baina hori ez da nahi-koa.



TAURUS apirilak 21 - maiatzak 20

Jatekorik gabe bizitzeko gai izango zinatekela diozu zuk, baina badakizu ez dela egia.



GEMINI maiatzak 21 - ekainak 20

Balazta behar denean zapaltzen ez baduzu, hegan egingo duzu egunen batean.



CANCER ekainak 21 - uztailak 20

Oina behar ez den lekuan sartzen baduzu, ateratzen jakin behar izaten da.



LEO uztailak 21 - abuztuak 23

Gaur ere erakusleihoen begira egoten bazara, azkenean gaixotu egin zarela egia izango da.



VIRGO abuztuak 24 - irailak 23

Erosi, bidaiak egin... Diru pixka bat gehiago izango bazenu, zer ez zenuke egingo...



LIBRA irailak 24 - urriak 23

Gauza asko dituzu esateko, baina sekretuekin joango zara zu, txintik esan gabe.



SCORPIUS urriak 24 - azaroak 23

Zu bai zarela bizkorra. Jendeak esandakoa ondo entzun, eta gero nahi duzuna egin.



SAGITTARIUS azaroak 24 - abenduak 23

Parrandetan ez duzu, bada, etxera joateko batere gogorik izaten. Orduan ez duzu nekerik.



CAPRICORNUS abenduak 24 - urtarrilak 20

Inits zen asteburua, baina dagoeneko joan da. Berriro ere iritsiko da, lasai.



AQUARIUS urtarrilak 21 - otsailak 18

Bidaia bat gustura egingo zenuke zuk, baina dirua beharko duzu horretarako.



PISCIS otsailak 19 - martxoak 20

Hizkiekin gauza zoragarriak idatz daitezke, eta zu horretan oso egokia zara.

farmaziak

ARABA

GASTEIZ. 09.00-22.00: ZAMAKONA, Olagibel kalea, 38. LOBO, Tomas Zumarraga Dohatsua-ren kalea, 76. LZ. OKARIZ, Caracas kalea z/g. Gaez. GONZALO-BILBAO, Posta kalea, 34.

LAUDIO. Gau eta egun: EGIA, Zumalakarregi kalea, 13.

AMURRIO, ARTZINIEGA, AIARA, URDUÑA. Gau eta egun: CACERES, Udaletxe plaza, 19 (Aiara).

BIZKAIA

BILBO. 09.00-22.00: APAIZ, San Mames zumardia, 49. CABALLERO, Abxuri kalea, 13. ZEBREIRO, Colon Larreategi kalea, 41. DE LA PEÑA, Langanan kalea, 10 (Otxarkoaga). GALDIZ, Zumarraga kalea, 1. JUTGLAR, Zamakola kalea, 114. Gaez. ARMESTO, Miguel Unamuno plaza (Alde Zaharra). UGARTE, Errekalde zumardia, 37.

ARRATIA. Gau eta egun: BADIOLA, Herriko plaza, 7 (Artea).

BARAKALDO. Gau eta egun: HERAS, Retuerto kalea, 12.

BASAURI. Gau eta egun: ARRIETA, Garai Doktoarean kalea, 17.

BERMEO, MUNDAKA. Gau eta egun: SARMIENTO, Mikel Deuna enparantza, 4 (Bermeo).

DURANGALDEA. Gau eta egun: MUJICA, Andra Mari kalea, 9 (Durango).

ERANDIO-TXORIHERRI. Egunez: RAMON-DIAZ, Etxegorri kalea, 3. Astrabudua (Erandio).

GERNIKA, BUSTURIA, FORUA. Gau eta egun: DOMINGUEZ, Don Tello kalea, 7 (Gernika).

GETXO. Gau eta egun: LARRUZEA, Kasune kalea, 10.

LEIOA. 09.00-22.00: RUIZ-ORTEGA, Artaza kalea, 8.

LEKEITIO-EA. Gau eta egun: MARKUERKIA, Arranegiko Zabala kalea, 5 (Lekeitio).

MEATZALDEA. Gau eta egun: GONZALEZ-ESTRADA, Antonio Trueba kalea, 23 (Muskiz).

MUNGIALDEA. Gau eta egun: GÖLZARRI, Olerkari Lauabeta kalea, 12 (Mungia).

ONDARROA, MARKINA, BERRIATUA. Gau eta egun: BONET, Iturribarri kalea, 18 (Ondarroa).

PORTUGALETE, SANTURTZI, SESTAO. 09.00-22.00: NARBARTE, Buenos Aires kalea (Portugalete).

PANIZO, Genaro Orza kalea, 18 (Santurtzi). SANTOS EGILUZ, Vicente Blasco Ibañez kalea, 6 (Sestao).

Gaez: RUEDA, J. M. Barandiaran kalea, 26 (Santurtzi).

URIBE-KOSTA. Gau eta egun: LINARES SAN SEBASTIAN, Bide Nagusia, 9 (Barrika).

ZALLA, GÜENES, BALMASEDA. Gaez: GARAI, Enkarterri kalea, 1 (Güenes).

ZORNOTZA. Gau eta egun: VILA, San Migel kalea, 15.

GIPUZKOA

DONOSTIA. 09.00-22.00: ERZILLA-ERZILLA, Narrika kalea, 11 (Alde Zaharra). IZTUETA, Moraza kalea, 12. AZKOAGA, Aralar mendia, 22 (Loiola). TELLERIA-TELLERIA, Luistarren kalea, 22 (Intxaurrondo). Gaez: AREITIO-LAORDEN, Askatasun etorbidea, 32.

ANDOAIN. Gau eta egun: ELIZONDO, Zumea kalea, 20.

ARRASATE. Gau eta egun: M. F. AZKOAGA, Iturriotz kalea.

AZKOITIA, AZPEITIA. Egunez: GISASOLA, Jandonianiz kalea, 6 (Azkoitia). Gau eta egun: GARCIA MIGUEL, Enparan kalea, 22 (Azpeitia).

BEASAIN, ORDIZIA. Egunez: URBIZU, Kale Nagusia, 8 (Beasain). Gaez: ARRIOLA, Plaza Nagusia, 10 (Ordizia).

BERGARA. Gau eta egun: GUALLAR, San Antonio kalea, 5.

DEBA, MUTRIKU. Gau eta egun: OTSAGABIA, Txurruka Tenienteen kalea, 3 (Mutriku).

EIBAR, ERMUUA. Gau eta egun: ZULUETA, S. Agustín kalea, 5 (Eibar).

ELGOIBAR, SORALUZE, MENDARO. Gau eta egun: F. ETXEBERRIA, Santa Ana kalea, 1 (Elgoibar).

ERRETERIA, LEZO, PASAIA. Egunez: VILARÓ, Alta Donosti kalea, 1. Beraun (Erreterria). Gaez: URRACA, Donostia kalea, 3 (Erreterria).

ESKORIATZA, GATZAGA. Gau eta egun: FRAILE, Herriko plaza, 10 (Aretxabaleta).

HERNANI, URNIETA. Egunez: BULNES, Etxeberri. Florida auzoa (Hernani). Gaez: ELIZONDO, Zumea kalea, 20 (Andoain).

HONDARRIBIA. Gau eta egun: LIZARRAGA, Damarri kalea, 1.

IRUN. Egunez: CORCUERA, Gipuzkoa etorbidea, 28. Gaez: GARCIA, Bartolome Urdino, 17.

LASARTE-ORIA, USURBIL. Egunez: RODRIGUEZ, Kale Nagusia, 42 (Lasarte). Gaez: ELIZONDO, Zumea kalea, 20 (Andoain).

OIARTZUN. Gau eta egun: ERRANDONEA, San Esteban plaza.

ONATI. Gau eta egun: BARRENETXEA, Kale Zaharra, 1.

TOLOSA. Gau eta egun: ETXEBESTE, Gemikako Arbola kalea, 3.

URRET XU, ZUMARRAGA, LEGAZPI. Gau eta egun: ARZELUS, Labega kalea, 60 (Urretxu).

ZARAUTZ, ORIO, AIA. Gau eta egun: LASA, Herriko enparantza (Orío).

VILLABONA, ANOETA, IRURRA, ASTEASU, ZIZURKIL. Gau eta egun: ETXEBESTE, Gemikako Arbola kalea, 3 (Tolosa).

ZESTOA, ZUMAIA, GETARIA, Gau eta egun: ZURUTUZA, Portalea kalea, 1 (Zestoa).

NAFARROA

IRUÑERRIA. 09.00-22.00: EZKIETA, Urdazubiko Monasterioaren kalea, 51 (Donibane). RUIZ-PUERTAS, San Kristobal kalea, 16 (Txantrea). BURGÉS, Arrieta kalea, 29. ARRESE, Eulza etorbidea, 1 (Barañain). ERDOZAIN, Ricardo Bel kalea, 12 (Atarrabia). Gaez: AGINAGA, Zapateria kalea, 25. ARRESE, Eulza etorbidea, 1 (Barañain).

NAFARROA

IRUÑERRIA. 09.00-22.00: EZKIETA, Urdazubiko Monasterioaren kalea, 51 (Donibane). RUIZ-PUERTAS, San Kristobal kalea, 16 (Txantrea). BURGÉS, Arrieta kalea, 29. ARRESE, Eulza etorbidea, 1 (Barañain). ERDOZAIN, Ricardo Bel kalea, 12 (Atarrabia). Gaez: AGINAGA, Zapateria kalea, 25. ARRESE, Eulza etorbidea, 1 (Barañain).

Oharra: Frantziako legeei segituz, segurtasun neurriengatik Ipar Euskal Herriko guardiako farmazien izenak ematea debekatutik dago. Guardiako farmazia batera joateko herriko edo eskualdeko polizi etxera deitu beharra dago derrigorrez.